
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33576 Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018 

CONTRATO
.

CONTRATO: 011/2018
Processo: 2018/31864
CHAMADA PÚBLICA n.º 002/2018
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e
dependentes do IASEP
Data de Assinatura: 12.03.2018
Vigência: 12.03.2018 A 12.03.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: CLÍNICA CIRURGICA DOUTORES IRENE E 
CARLOS SOUZA LTDA
CNPJ Nº.04.143.970/0001-05
Endereço: Rua Mundurucus dos nº.2422, Bairro Nazaré, 
município Belém/PA, CEP:66.040-270
FONE (91) 3225-0077
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 288763
CONTRATO: 012/2018
Processo: 2017/478257
CHAMADA PÚBLICA n.º 029/2017
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e
dependentes do IASEP
Data de Assinatura: 12.03.2018
Vigência: 12.03.2018 A 12.03.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: VIRTURI CENTRO CLÍNICO DA MULHER LTDA-
EPP- VIRTURI.
VALOR ESTIMADO: RS 60.000,00
CNPJ Nº.27.488.917/0001-33
Endereço: AV. Generalíssimo Deodoro, nº.1893, Bairro Nazaré, 
município BELÉM/PA, CEP:66040-140
FONE (91) 3347-2851
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 288860

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 059 de 06 de março de 2018
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 411 de 12 de dezembro de 
2017, que prorrogou a cessão da servidora ROSILENE COSTA 
MIRANDA, matrícula nº 2010747/1, para o Ministério Público 
do Estado do Pará, publicada no Diário Of cial nº 33.521 de 
20/12/2017, publicação nº 263168.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 1º de 
janeiro de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 288685

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 060 de 06 de março de 2018
Considerando o Ofício nº 1079/2017-MP/PGJ, datado de 30 de 
novembro de 2017.
PRORROGAR, pelo período de mais 01(um) ano, a contar do dia 
1º de janeiro de 2018 e, com data término em 31 de dezembro 
de 2018, a cessão da servidora ROSILENE COSTA MIRANDA, 
matricula nº 2010747/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, cedida com ônus para o Órgão cessionário 
(Ministério Público do Estado do Pará), através da Portaria 
nº 026 de 25/01/18, publicada no Diário Of cial nº 33.552 de 
05/02/2018 e Protocolo n° 276067, nos termos do art. 5º §§ 1º 
e 2º do Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
janeiro de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 288684

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Orgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DA 
ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2018
ONDE SE LÊ: PROCESSO Nº 2017/207788

LEIA-SE: PROCESSO Nº 2018/13204
PUBLICAÇÃO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 33552, DE  
05/02/2018
PROTOCOLO 275959
Belém-PA, 12 de março de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 288644

PENSÃO
.

PORTARIA Nº 601 DE 01 DE MARÇO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 14, inciso X §1°, 25, 25-A, inciso I, e 
art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 
070/10 e 110/16.
ÓBITO: 16/08/2017
ORGÃO: SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO
EX-SEGURADO: ARLINDO LIMA PAIVA
MATRICULA: 678341/1
CARGO: VIGIA
VALOR: R$ 937,00
BENEFICIÁRIO: MARIA CONCEIÇÃO RIBEIRO PAIVA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 810 DE 01 DE MARÇO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 14, inciso X §1°, 25, 25-A, inciso I, e 
art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 
070/10 e 110/16.
ÓBITO: 02/11/2017
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
EX-SEGURADO: JOSÉ HENRIQUES ORTIZ VERGOLINO
MATRICULA: 3186415/1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO REF. II
VALOR: R$ 4.725,97
BENEFICIÁRIO: ODOMARINA RODRIGUES FERREIRA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 810 DE 01 DE MARÇO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 14, inciso X §1°, 25, 25-A, inciso I, e 
art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 
070/10 e 110/16.
ÓBITO: 02/11/2017
ORGÃO: HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
EX-SEGURADO: JOSÉ HENRIQUES ORTIZ VERGOLINO
MATRICULA: 3186415/2
CARGO: PROFESSOR MÉDICO
VALOR: R$ 5.457,39
BENEFICIÁRIO: ODOMARINA RODRIGUES FERREIRA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 0887 DE 01 DE MARÇO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06, 70/10.
ÓBITO: 27/03/2016
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
EX-SEGURADO: LUIZ CARLOS ACACIO BARBOSA
MATRICULA: 345970/2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
VALOR: R$ 7.669,21
BENEFICIÁRIO: MONICA SIQUEIRA BARBOSA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 288743

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RE N° 679, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
Proc. nº. 2017/305224
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso VI, ambos da Lei nº 5.251/1985, combinado com o V. 
Acórdão nº 16.034/1988-TCE/PA; artigos, 83, 1 e 3, 86, e 96 da 
Lei nº 4.491/73; art. 71 da Lei n° 5.810/94 c/c art. 1° do Decreto 
n° 2.397/94, art. 132, § 3°, da Lei n° 5.251/85e Manifestação n° 
006/2017-PROJUR/IGEPREV; art. 10, Lei nº 5.022/82; art. 110, 
alínea “a”, da Lei n° 5.251/85; art. 1° da Lei n° 8.229/2015;art. 
1º, inciso IV, alínea “c” do Decreto nº 2940/1983; art. 20, da 
Lei Estadual nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da 
Lei Estadual nº 5231/1985; art. 1º, inciso III, do Decreto nº 
4439/86.
Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado ( a ): FERNANDO RICARDO DA SILVA ARAÚJO
Matricula nº. 57198784/1
Posto ou Graduação: SOLDADO PM
Valor dos Proventos: R$ 953,99
Lotação: 19º BPM (Paragominas)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA RE N° 912, DE 01 DE MARÇO DE 2018.
Proc. nº. 2017/302194
Fundamentação: Considerando a Ação Ordinária n° 0808102-
54.2018.8.14.0301 – TJ/PA, e o reconhecimento do direito do 
(a) autor (a) em ser transferido (a) para a inatividade; RESOLVE: 
I – Transferir “ex-offi  cio” para a Reserva Remunerada, na mesma 
graduação, de acordo com o art. 10, inciso III e §§ 3° e 8° 
da Lei n° 8.230/2015 e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 
1º da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“b” do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº 
3.266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº 1.461/1981 c/c 
Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto 
nº 4.490/1986; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, da 
Lei Estadual nº 4.491/1973, com nova redação dada pelo art. 
1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 
n° 4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “ex.offi  cio”
Interessado ( a ): JOSÉ OCELIO MARCIANO
Matricula nº. 3395588/1
Posto ou Graduação: 2º SGT PM
Valor dos Proventos: R$ 5.203,01
Lotação: 14º BPM (Barcarena)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 288781

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  025 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2018 (Proc. 520746/2017) – 
CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
FORNECIMENTO DE CAFÉ DA MANHÃ, BRUNCH, BUFFET E 
COQUETEL PARA EVENTOS.
Pregoeiro(a):
Paula Adriane da Silva Costa – matricula 5890358
Equipe de Apoio:
Márcia Cristina Franco de Andrade - matrícula 751871
Andréa Gusmão Brito – matrícula 5888196
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA.

Protocolo: 288772

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001762, de 09 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CLEIA BRITO FREIRE.
CPF: 171.514.902-59.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB XLS15 AT.
CHASSI: 9BRK29BTXJ0113799.
PORTARIA Nº 2018330001761, de 09 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciên-
cia relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SONIA MARIA SA RORIZ DE CARVALHO.
CPF: 431.277.892-20.
MARCA/MODELO: FIAT/PUNTO ESSEN. 1.6 DL.
CHASSI: 9BD118126H1344052.

Protocolo: 288676


